
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000008/2018.

Às 09:31:04 horas, do dia 21 de Maio de 2018, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviço de armazenamento  e
aplicação de 4.000 doses de vacinas, nos servidores, terceirizados e estagiários do Ministério Público de
Minas Gerais, conforme cidades constantes no Apenso II do Edital..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 02.215.288/0001-47 - CLINICA
REABILITAR LTDA

SimROBERTO MEURER

Lote:

Descrição:

Armazenamento e aplicação de 4.000 (quatro mil) doses vacinas nos servidores, terceirizados e
estagiários, nas cidades constantes no Apenso II do Edital.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS EM VACINACAO/IMUNIZACAOHUMANA

000022969 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

02.215.288/0001-47 - CLINICA REABILITAR LTDA

Identificação do fornecedor: F000109

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/05/2018 14:49 Página 1 de 6



Valor total: R$ 240.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS EM VACINACAO/IMUNIZACAOHUMANA

Nº do item no processo: 1

000022969 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 240.000,0000 R$ 240.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

21/05/2018 13:52:40 A proposta do fornecedor 02.215.288/0001-47 - CLINICA REABILITAR LTDA  não foi
aceita, pelo seguinte motivo: A proposta do fornecedor F000109 não foi aceita, uma
vez que o seu único e último lance foi de R$180.000,00 que se encontra acima do
Termo de Referência (R$ 117.000,00) em 53, 85%. Dessa forma, a proposta do
F000109 foi desclassificada com base no item 9.6 do edital. .

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

21/05/2018 14:07:28 Pregoeiro Agradeço a participação e boa tarde!Todos

21/05/2018 14:07:04 Pregoeiro O lote único deste processo resultou FRACASSADO,
não restando proposta classificada para atender ao seu
objeto.

Todos

21/05/2018 14:06:03 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 21/05/2018, às 14:06. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

21/05/2018 13:55:14 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 21/05/2018,
às 13:55.

1

21/05/2018 13:54:21 Pregoeiro Srs., considerando que este lote restou fracassado, está
aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos,
conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/05/2018 14:49 Página 2 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

21/05/2018 13:52:40 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000109 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "A proposta do
fornecedor F000109 não foi aceita, uma vez que o seu
único e último lance foi de R$180.000,00 que se
encontra acima do Termo de Referência (R$
117.000,00) em 53, 85%. Dessa forma, a proposta do
F000109 foi desclassificada com base no item 9.6 do
edital. ".

1

21/05/2018 13:52:09 Fornecedor
F000109

Qual o valor acima do estimado seria aceitável?1

21/05/2018 13:47:43 Fornecedor
F000109

Solicita as empresas que realizaram orçamento que
cumpram o orçamento, pra ve se alguem se
disponibiliza. Obrigado.

1

21/05/2018 13:46:41 Fornecedor
F000109

De Belo Horizonte até Taboeiras são praticamente 10
horas de viagem, extremamente dispendioso.

1

21/05/2018 13:46:23 Pregoeiro Sr. F000109, infelizmente, o seu valor de proposta está
muito acima do TR, dessa forma, daremos continuidade
com a licitação, desclassificando sua proposta.

Todos

21/05/2018 13:44:02 Fornecedor
F000109

E o deslocamento ate Taioberas para realizar o gesto
torna-se extramemente carro.

1

21/05/2018 13:42:39 Fornecedor
F000109

Para nós seria melhor o fornecimento da vacina com o
gesto, pois poderiamosn tercerizar algumas regiões,
pois somente o gesto, vcs nos fornecem a vacina, torna-
se mais carro enviar a vacina para Taiobeiras do que
contratar uma clinica proxima para realizar a imunização
de 4 pessoas.

1

21/05/2018 13:39:29 Fornecedor
F000109

Uma campanha dessa complexidade necessita a divisão
por lotes e por regiões, pois o estado de Minas Gerais
apresenta extensão teritorial vasta, elevando muito os
custos.

1

21/05/2018 13:33:27 Pregoeiro F000109, informo que o preço final ofertado por essa
empresa de R$ 180.000,00 representa 53,85% do valor
do nosso Termo de Referência.

Todos

21/05/2018 13:15:44 Fornecedor
F000109

Sim.1

21/05/2018 13:13:02 Pregoeiro F000109 o valor ofertado de R$180.000,00 é a sua
melhor proposta?

Todos

21/05/2018 13:09:58 Fornecedor
F000109

Tendo em vista da conplexidade da campanha em 295
localidades por todo o estado de MG, torna se mauito
mais carro o gesto do que o produto.

1

21/05/2018 13:09:01 Fornecedor
F000109

Boa tarde. O valor que podemos chegar 180.000,00
para o lote de 4000 gestos. Valor de 45,00 reais o gesto.

1

21/05/2018 13:06:35 Pregoeiro F000109, aguardamos o seu posicionamento quanto ao
valor da proposta final.

Todos

21/05/2018 13:05:05 Pregoeiro F00109, boa tarde!Todos

21/05/2018 10:51:58 Fornecedor
F000109

Ok. Obrigado.1

21/05/2018 10:51:27 Pregoeiro Sr.F000109, vamos suspender a sessão para retomada
as 13 horas, quando aguardaremos posicionamento
dessa empresa quanto ao interesse de fornecer o objeto
e o valor de sua proposta.

Todos

21/05/2018 10:48:53 Pregoeiro F000109, considerando as informações abaixo, nos
informe qual a sua melhor oferta?

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/05/2018 14:49 Página 3 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

21/05/2018 10:46:05 Pregoeiro Conforme previsão no Termo de Referência do edital,
Os prazos (dias e horários) serão definidos no
Cronograma elaborado pela Contratada e submetido à
aprovação da Contratante.

Todos

21/05/2018 10:44:04 Pregoeiro F000109, o Cronograma para a aplicação das vacinas
será elaborado pela Contratada, dessa forma, esse
documento será acordado pelas partes.

Todos

21/05/2018 10:35:17 Fornecedor
F000109

Isso que é um dos grandes problemas, são muitas
comarcas no interior, e poucas doses, o que aumento
muito os custos do gesto vacinal. E durante um período
restrito somente a tarde.

1

21/05/2018 10:32:05 Pregoeiro O horário de funcionamento das comarcas do interior
será, preferencialmente, no período da tarde, entre 12
às 19 horas.

Todos

21/05/2018 10:28:18 Fornecedor
F000109

02.215.288/0001-471

21/05/2018 10:28:06 Fornecedor
F000109

Qual o horário de funcionamento das comarcas do
interior?

1

21/05/2018 10:27:18 Pregoeiro Sr.F000109 informe seu CNPJ e contato.Todos

21/05/2018 10:26:27 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

21/05/2018 10:25:03 Pregoeiro F000109: qual o seu lance?Todos

21/05/2018 10:24:40 Pregoeiro o pagamento encontra-se fixado na cláusula oitava do
Anexo I do edital: "A Contratada apresentará à
Contratante, a cada 15 (quinze) dias de serviços
efetivamente executados, a respectiva nota fiscal "

Todos

21/05/2018 10:23:30 Pregoeiro No entanto, se realizado antes de 1 hora se dará por
concluída.

Todos

21/05/2018 10:23:13 Pregoeiro Será elaborado Cronograma pela Contratada, e
conforme cronograma será realizada a aplicação. Vide
2.3 do edital: PRAZO PARA A APLICAÇÃO DAS
VACINAS: nos dias e horários estipulados no
Cronograma, e após a emissão da Ordem de Serviço
pela Contratante, a aplicação da vacina deverá ocorrer
no mínimo de 1(uma) hora, na respectiva
Comarca/Unidade da Instituição.

Todos

21/05/2018 10:23:04 Pregoeiro Contudo, reiteramos:Todos

21/05/2018 10:22:46 Pregoeiro F000109, essas informações estão contidas no edital.Todos

21/05/2018 10:18:05 Fornecedor
F000109

Algumas dúvidas: Qual o horário de funcionamento para
aplicação das vacinas? Locais que possuem 4 doses,
quanto tempo necessário permanecer no orgão para
aplicação, 15 minutos sào mais que suficientes? O
pagamento é por dose aplicada ou por empenho?

1

21/05/2018 10:10:53 Pregoeiro F000109 qual o seu lance?Todos

21/05/2018 10:07:11 Pregoeiro F000109 reiteramos que o seu valor está MUITO acima,
o nosso TR é de 117.000,00.

Todos

21/05/2018 10:04:36 Pregoeiro F000109, com esse valor proposto ficará difícil contratar.Todos

21/05/2018 10:03:55 Pregoeiro F000109 oferte o seu lance pois o tempo randômico
pode finalizar a qualquer momento.

Todos

21/05/2018 10:01:52 Pregoeiro Sr. F000109, INFORMAMOS que o valor total do TR é
de R$117.000,00, que é o preço estimado para a
contratação.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/05/2018 14:49 Página 4 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

21/05/2018 10:01:45 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

21/05/2018 10:00:45 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

21/05/2018 09:54:21 Pregoeiro F000109, peço-lhe que neste primeiro momento oferte o
seu melhor lance.

1

21/05/2018 09:52:48 Fornecedor
F000109

Bom dia. Qual o valor de referência?1

21/05/2018 09:49:30 Pregoeiro F000109 o valor total da sua proposta encontra-se
MUITO ACIMA do nosso valor de referência.

1

21/05/2018 09:43:12 Pregoeiro F000109 embora seja o único fornecedor, solicito que
oferte seu melhor lance.

1

21/05/2018 09:35:17 Pregoeiro Abrirei, neste momento, a sessão para a oferta de
lances.

1

21/05/2018 09:33:09 Pregoeiro Bom dia, Sr.Fornecedor1

21/05/2018 09:32:51 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

21/05/2018 09:31:04 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão a servidora Sandra Filgueiras de Oliveira, MAMP 5181-00, representando o
Departamento de Perícia Médica e Saúde Ocupacional.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

21/05/2018 09:31:04 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 21/05/18 14:07 -

2 21/05/18 14:09 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:06:03 horas, do dia 21 de Maio de 2018, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

CARMEN LUCIA MARIZ DE MACEDO - Pregoeiro Suplente

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/05/2018 14:49 Página 5 de 6



Equipe de apoio

José Alexandre Milagres Vasconcelos
Juliana Silva Teixeira
Rafael Henrique Chaves Lamounier

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

21/05/2018 14:49 Página 6 de 6


